
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 - ANO CVI - No 23.417

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO UNIDADE 
ESCOLAR

MEMBROS DA 
COMISSÃO

FUNÇÃO CADASTROS

Candeias Colégio Estadual 
Polivalente de 
Candeias

Presidente: Daniele 
Souza de Cerqueira
Tesoureiro: Magali 
Gualberto de Souza de 
Pinho
Encarregado: Luiz 
Euzébio dos Santos

Diretor
Professor
Professor

11.411.211-1
11.376.534-3
11.376.996-5

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Salvador, 16 de maio de 2022. 
Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em exercício.

PORTARIA Nº 1172/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, considerando as disposições contidas nos Arts. 37 e 38 
da Lei Federal nº 9.394/96, na Resolução CNE/CEB nº 03/2010, na Resolução CEE nº 239/2011, 
na Resolução CNE nº 01/2021 e na Portaria nº 44/2022, publicada D.O.E. 28/01/2022, RESOLVE: 
Implantar e autorizar, a partir de 2022, a Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, Tempo 
Formativo II, a nível médio, na instituição pública de ensino COLÉGIO ESTADUAL DOIS DE 
JULHO, código MEC nº 29192889, código SEC nº 1100949, localizado na Rua Melo de Morais 
Filho, nº 311, bairro Fazenda Grande do Retiro, no município de Salvador, conforme processo 
SEI nº 011.5610.2022.0032202-96. Salvador-BA, 13 de maio de 2022. Danilo de Melo Souza - 
Secretário da Educação em exercício

PORTARIA Nº 1174/2022
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições, considerando as disposições contidas nos Arts. 37 e 38 da Lei Federal nº 
9.394/96, na Resolução CNE/CEB nº 03/2010, na Resolução CEE nº 239/2011, na Resolução 
CNE nº 01/2021 e na Portaria nº 44/2022, publicada D.O.E. 28/01/2022, RESOLVE: Implantar 
e autorizar, a partir de 2022, a Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, Tempo Formativo 
I, a nível fundamental, na instituição pública de ensino CENTRO DE CAPACITAÇÃO DE PRO-
FISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM SURDEZ - WILSON 
LINS - CAS Ba, código MEC nº 29200296, código SEC nº 1104367, localizado na Rua Raimundo 
Pereira Magalhães, s/n, bairro de Ondina, no município de Salvador, conforme processo SEI 
nº 011.5610.2022.0032277-11. Salvador-BA, 13 de maio de 2022. Danilo de Melo Souza - 
Secretário da Educação em exercício

PORTARIA Nº 1173/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, considerando as disposições contidas nos Arts. 37 
e 38 da Lei Federal nº 9.394/96, na Resolução CNE/CEB nº 03/2010, na Resolução CEE nº 
239/2011, na Resolução CNE nº 01/2021 e na Portaria nº 44/2022, publicada D.O.E. 28/01/2022, 
RESOLVE: Implantar e autorizar, a partir de 2022, a Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, 
Tempo Formativo II, a nível médio, na instituição pública de ensino COLÉGIO ESTADUAL DE 
CRISTÓPOLIS, código MEC nº 29007887, código SEC nº 1169558, localizado na Avenida São 
José, nº 675, no município de Cristópolis, conforme processo SEI nº 011.5610.2022.0032393-96. 
Salvador-BA, 13 de maio de 2022. Danilo de Melo Souza - Secretário da Educação em exercício

PORTARIA Nº 1175/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições, considerando as disposições contidas nos Arts. 37 e 38 da Lei 
Federal nº 9.394/96, na Resolução CNE/CEB nº 03/2010, na Resolução CEE nº 239/2011, na 
Resolução CNE nº 01/2021 e na Portaria nº 44/2022, publicada D.O.E. 28/01/2022, RESOLVE: 
Implantar e autorizar, a partir de 2022, a Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, Tempo 
Formativo II, a nível médio, na instituição pública de ensino COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR 
JUCA SENTO SÉ, código MEC nº 29031761, código SEC nº 1120990, localizado na Rua J. 
J. Fernandes da Cunha, s/n, bairro de Centro, no município de Sento Sé, conforme processo 
SEI nº 011.5610.2022.0033862-67. Salvador-BA, 13 de maio de 2022. Danilo de Melo Souza 
-Secretário da Educação em exercício.

RETIFICAÇÃO DE CONVÊNIO
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, em exercício, no uso de suas 
atribuições, considerando a necessidade de retificação do Convênio firmado com o município 
de Itacaré/BA, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia em 14 de maio de 2022, resolve, 
nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 047/2022. PROCESSO SEI Nº 
011.16327.2022.0023979-
63 (...)
LEIA-SE: RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 049/2022. PROCESSO SEI Nº 
011.16327.2022.0023979-
63 (...)

TORNAR SEM EFEITO - LICENÇA PRÊMIO - PECÚNIA - LEI 7.937 DE 11/10/2001, REGULA-
MENTADO PELOS DECRETOS 8.093 DE 03/01/2002 E 8.573 DE 01/07/2003

Ato retificador Ato original DOE Cadastro Nome Motivo 

92/2022 69/2022 15/04/2022 113050497 ROSANA DAS 
VIRGENS 
BOTELHO 

Licença 
Tratamento de 
Saúde 

<#E.G.B#661250#24#717104/>
<#E.G.B#661103#24#716950>
Despacho N° 51230337 DE 16 de Maio de 2022
Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC
Objeto: Readaptação Temporária

Despacho: Indeferida com base em laudo expedido pela Junta Médica Oficial do Estado.

Nome Matrícula Data Laudo

 MARCIA RIBEIRO COSTA  11343404  01.10.2021

DANILO DE MELO SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#661103#24#716950/>
<#E.G.B#661243#24#717098>
AVISO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2022- O Secretário da Educação do Estado 
da Bahia, em exercício, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Concurso Público Nº 
06/2022, para seleção de projetos de pesquisas de iniciação científica dos estudantes da Rede 
Estadual De Ensino na 10ª FEIRA DE CIÊNCIAS, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO DA 
BAHIA (FECIBA): “PESQUISA CIENTÍFICA E PROJETO DE VIDA - DESAFIOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA”, conforme processo SEI nº 011.9269.2022.0023923-30. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através do Portal da Educação (www.educacao.ba.gov.br). Salvador/BA, 
16/05/2022. Danilo de Melo Souza. Secretário da Educação em exercício.
<#E.G.B#661243#24#717098/>
<#E.G.B#661104#24#716953>
Portaria Nº 00408552 de 16 de Maio de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - 
SEC, no uso de suas atribuições, resolve designar HILDA REGIA LUCENA CAMELO, matrícula 
nº 11245315, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 16 de Maio de 2022 a 30 
de Maio de 2022, substituir VERALUZIA SANTOS CASTRO, matrícula nº 11259272, no cargo 
Diretor Médio Porte _N2, do(a) COLÉGIO EST FRANCISCO MOREIRA ALVES.

DANILO DE MELO SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#661104#24#716953/>
<#E.G.B#661110#24#716958>
Portaria Nº 00418128 de 16 de Maio de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
- SEC, no uso de suas atribuições, resolve designar ELLEM LARA CARNEIRO, matrícula nº 
11242911, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 01 de Junho de 2022 a 30 
de Junho de 2022, substituir MARCIA REGO MENEZES MARQUES, matrícula nº 11239132, no 
cargo Diretor Grande Porte_ N2, do(a) COLÉGIO EST GOVERNADOR OTAVIO MANGABEIRA.

DANILO DE MELO SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#661110#24#716958/>
<#E.G.B#661121#24#716970>
Portaria Nº 51231768 de 16 de Maio de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do (a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
- SEC, no uso de suas atribuições, resolve convocar para Perícia presencial, no prazo de 15 
(quinze) dias a contar da data de publicação dessa portaria, nos termos do(a) arts. 145 e 151 da 
Lei nº n°6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es):

Matrícula Nome Data Laudo

11336483 REGINA ADMA SANTOS OLIVEIRA ROZEIRA 09.05.2022

11532300 FLAVIO JOSE DOS PASSOS 09.05.2022

92018075 DRIELLE FISCINA MENEZES CERQUEIRA 10.05.2022

11397092 RUBENS LEONARDO GOMES BRITO XAVIER LIMA 11.05.2022

11539639 DEBORAH FERRANTE PIZZATTO 12.05.2022

11349982 DEBORA DA SILVA SANTANA 12.05.2022

11553047 MARIA RADILENE LOPES GOMES 12.05.2022

11385204 DAMARIS DIAS RIOS SILVA 13.05.2022

11366305 MARLI LOPES DE SOUZA 11.05.2022

11315625 NELIA IOLANDA CAMPODONIO FALCAO ELIAS 13.05.2022

11434159 VILMA MASCARENHAS NOVAES 13.05.2022

11346285 ALINE TEIXEIRA ROCHA 13.05.2022

11306661 JULIO CESAR SALVADOR DA SILVEIRA 13.05.2022

DANILO DE MELO SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#661121#24#716970/>
<#E.G.B#661237#24#717093>
Portaria Nº 00421951 de 16 de Maio de 2022
O(A) Superintendente do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de suas atribuições, 
resolve readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim

 11377255  MARIA DE FATIMA 
CAVALCANTE ARAGAO

 Professor  28.04.2022  24.10.2022

MARIA DO ROSARIO COSTA MURICY
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#661237#24#717093/>
<#E.G.B#661241#24#717096>
Portaria Nº 00421150 de 16 de Maio de 2022

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


